Respondit iesus: Non haberes potestatem
a s in quibus verbis arguit iesus ex quo pilatus habet po
testatem a superioze potestate et non a seipso: que potestas su
perior tradidit pilato facultate iudicandi et discernendi iu
stos et innocentes ab impijs et nocentibus: at defendat in
fontes: et perdat noxios.

Adversus me vlla: nisi tibi datuz fuisset
a s saluet iudas ppter ananiam: et iudeus propter inui
diam: que sunt peccata ex mera malicia: et non ex fragilita
te et timore sicut pilati peccatum.

Desuper. Propterea qui me tradidit ti
a s ergo et tu habebis peccatum: sed iudeus manus pecca
tum habet.

Bi manus peccatum habet.

etia suscitasse/imperasse ventis/ambulasse siccis pedibus sup vndas maris: et multa
alia mirabilia fecisse: cum ois ppl's iudeozu hunc dei filiu diceret: inuidia contra eum
passi sunt principes sacerdotu: et tenuerut eum: et tradiderut eum mibuz et alia post alia
mibi mentientes de eo: dicentes ipsum magnu: et cōtra legē eozu agere: ego autē credi
di ita esse: et flagellatū tradidi illum arbitrio eozu: illi autē crucifixerut eum: et sepulto
eo custodes adhibuerut: ille do militib⁹ meis custodiētibus: tertia die resurrexit. Itēz
autē exarsit inuidia eozu: vt darent pecuniā eis dicētes: Dicite: qz discipuli eius corp⁹
ipsum rapuerut. Sed cū accepissent pecuniā: qd factū erat: tacere nō potuerut: nam
et illū testati sunt se vidisse: et a iudeis pecuniā accepisse. Hoc ideo ingressi: ne qd aliter
mentiaē: et estimer credendū esse mendaciū iudeozu. **D**ecille.

D mat. 28. c.

Jesus false sententiatus.

Quarta via que dicitur tortuo
sa habet tres considerationes.

Jesus sub cruce fatigatus.

Jesus deficiens potatus.

Iesus a pi
lato false senten
tius. **M**atthēi
XXVII. **M**arci.
XV. **L**uce. XXIII.
Joannis. XIX.

Ista est quarta via viato
ribus attendēda: in q et christi dolo
res sūt diligēter vidēdi ac meditā
di: et dicitur via tortuosa indirecta: vltre
curua: eo q nō p m lineā seu recti
tudine iusticie sūt pgressa: iusticia
em rectitudo mētē dicitur. Pilat⁹ autē
deuiavit in hac via iusticie et recti
tudinis: iō dicitur via tortuosa: nā iniu
ste christ⁹ adiudicatus est cruci: et
morti turpissim: q dicitur scētis scētōz.
Immo absolute scētū. vñ: **Q**uō em
ex te nascet: sanctū vocabit.
Iu. l. b.

f f 2

Ea **E**t et inde querebat pila. **Q**uidam deuotus. Considerate iam christi condemnatione deuoti populi: et videte si est dolor sicut christi dolor in sua condensatione. Aspicite iam quod tuba pulsata: sit marinus cursus populi ad videndum christi crucifixione: parat se pilatus cultu exteriori: sceptro iudicis/arma/rostri magno apparatu: sedet in tribunali: iubet Iesum assistere: qui cum ligatus fortiter per manus crudelitum militum adducitur: stat puerum Iesum coram iudice sub diuino inclinatio capite: gemitu pectore: stat ex aduerso impii potestates gaudentes et tripudiantes: saluatore deridentes/impoperantes/contumacia ingerentes. **S**rat et ipsa mater misericollissima flens et euulans/gemitus emittens graues/et singultus maternos: neque potuit consolari: nec compatietes (paucis demptis) ex omni populo inuenit: vide nunc populum: alios ridentes/nonnullos blasphemantes/liquos lapides/lucum et puluerem in eum iacentes: alios (sed paucos) compatietes.

Si hunc dimittis non es amicus cesaris. **A**ug^o sup iohannem. Superius legem suam proposuerunt sibi quam deberet mori: quia filium dei se fecit: sed quia legem gentis alienam non timet: sed magis timet occidere filium dei: terreret eum a cesare: quem non potest ut auctorem potestatis sui contemnere.

Aug^o sup iohannem

Edyf. sup per iohannem

Aug. sup iohannem

Et inde querebat pila. **Q**uidam deuotus. Considerate iam christi condemnatione deuoti populi: et videte si est dolor sicut christi dolor in sua condensatione. Aspicite iam quod tuba pulsata: sit marinus cursus populi ad videndum christi crucifixione: parat se pilatus cultu exteriori: sceptro iudicis/arma/rostri magno apparatu: sedet in tribunali: iubet Iesum assistere: qui cum ligatus fortiter per manus crudelitum militum adducitur: stat puerum Iesum coram iudice sub diuino inclinatio capite: gemitu pectore: stat ex aduerso impii potestates gaudentes et tripudiantes: saluatore deridentes/impoperantes/contumacia ingerentes. **S**rat et ipsa mater misericollissima flens et euulans/gemitus emittens graues/et singultus maternos: neque potuit consolari: nec compatietes (paucis demptis) ex omni populo inuenit: vide nunc populum: alios ridentes/nonnullos blasphemantes/liquos lapides/lucum et puluerem in eum iacentes: alios (sed paucos) compatietes.

Si hunc dimittis non es amicus cesaris. **A**ug^o sup iohannem. Superius legem suam proposuerunt sibi quam deberet mori: quia filium dei se fecit: sed quia legem gentis alienam non timet: sed magis timet occidere filium dei: terreret eum a cesare: quem non potest ut auctorem potestatis sui contemnere.

Des enim qui se regem fecit. **C**hris^o sup iohannem. home. lxxij. vii. de hoc potest ostendi a purpura/a diademate/ab ornatu/ a satellitibus: none solus semp cum duodecim discipulis ambulabat: vilibus utebatur cibis/vestibus/domo.

Erat autem parasceue. **A**ug^o sup iohannem. Quid est quod quod marcus ait: Erat hora tertia/et crucifixi sunt eus: nisi quod hora tertia crucifixus est dominus.

Et inde querebat pila. **Q**uidam deuotus. Considerate iam christi condemnatione deuoti populi: et videte si est dolor sicut christi dolor in sua condensatione. Aspicite iam quod tuba pulsata: sit marinus cursus populi ad videndum christi crucifixione: parat se pilatus cultu exteriori: sceptro iudicis/arma/rostri magno apparatu: sedet in tribunali: iubet Iesum assistere: qui cum ligatus fortiter per manus crudelitum militum adducitur: stat puerum Iesum coram iudice sub diuino inclinatio capite: gemitu pectore: stat ex aduerso impii potestates gaudentes et tripudiantes: saluatore deridentes/impoperantes/contumacia ingerentes. **S**rat et ipsa mater misericollissima flens et euulans/gemitus emittens graues/et singultus maternos: neque potuit consolari: nec compatietes (paucis demptis) ex omni populo inuenit: vide nunc populum: alios ridentes/nonnullos blasphemantes/liquos lapides/lucum et puluerem in eum iacentes: alios (sed paucos) compatietes.

Si hunc dimittis non es amicus cesaris. **A**ug^o sup iohannem. Superius legem suam proposuerunt sibi quam deberet mori: quia filium dei se fecit: sed quia legem gentis alienam non timet: sed magis timet occidere filium dei: terreret eum a cesare: quem non potest ut auctorem potestatis sui contemnere.

Des enim qui se regem fecit. **C**hris^o sup iohannem. home. lxxij. vii. de hoc potest ostendi a purpura/a diademate/ab ornatu/ a satellitibus: none solus semp cum duodecim discipulis ambulabat: vilibus utebatur cibis/vestibus/domo.

Erat autem parasceue. **A**ug^o sup iohannem. Quid est quod quod marcus ait: Erat hora tertia/et crucifixi sunt eus: nisi quod hora tertia crucifixus est dominus.

Et inde querebat pila. **Q**uidam deuotus. Considerate iam christi condemnatione deuoti populi: et videte si est dolor sicut christi dolor in sua condensatione. Aspicite iam quod tuba pulsata: sit marinus cursus populi ad videndum christi crucifixione: parat se pilatus cultu exteriori: sceptro iudicis/arma/rostri magno apparatu: sedet in tribunali: iubet Iesum assistere: qui cum ligatus fortiter per manus crudelitum militum adducitur: stat puerum Iesum coram iudice sub diuino inclinatio capite: gemitu pectore: stat ex aduerso impii potestates gaudentes et tripudiantes: saluatore deridentes/impoperantes/contumacia ingerentes. **S**rat et ipsa mater misericollissima flens et euulans/gemitus emittens graues/et singultus maternos: neque potuit consolari: nec compatietes (paucis demptis) ex omni populo inuenit: vide nunc populum: alios ridentes/nonnullos blasphemantes/liquos lapides/lucum et puluerem in eum iacentes: alios (sed paucos) compatietes.

Si hunc dimittis non es amicus cesaris. **A**ug^o sup iohannem. Superius legem suam proposuerunt sibi quam deberet mori: quia filium dei se fecit: sed quia legem gentis alienam non timet: sed magis timet occidere filium dei: terreret eum a cesare: quem non potest ut auctorem potestatis sui contemnere.

Des enim qui se regem fecit. **C**hris^o sup iohannem. home. lxxij. vii. de hoc potest ostendi a purpura/a diademate/ab ornatu/ a satellitibus: none solus semp cum duodecim discipulis ambulabat: vilibus utebatur cibis/vestibus/domo.

Erat autem parasceue. **A**ug^o sup iohannem. Quid est quod quod marcus ait: Erat hora tertia/et crucifixi sunt eus: nisi quod hora tertia crucifixus est dominus.

A a s. qui representabat totum populum: ne christus liberaret se perpetue subiceretur feruitum: quod bene renunciarunt omnibus pmissiombus p. pphetas: legi et christo dno: unde merito suan sit rege et lege, pphetica solatioe et eterna libertate.

Respondērūt pōtīfices: nō habem⁹ regē nisi cesarē. AD. Sedente autē illo p

a s. salicet ut iesum inuiste ex timore traderet crucifigendū b s. salicet nunciū. c s. quam diligebat pilatus. d s. curam habens de viro suo.

tribūnali: misit ad eū vxor eius dicens:

a s. nequa q̄ debes te intrmittere de homine isto sancto et iusto. b s. q̄ diabol⁹ apparuerat illi mulieri p aliquas forte subiectā materiā terrore mortis. c illi peneq̄ respensantē: ut sic qui humanū genus ceperat per mulierē capitiuum/posset p mulierem detineret: et licet diabolus nondū certitudinaliter sed probabiliter nouit ex patientia christi: quem et ipse diabolus innocētē sciebat: et exultationē patrum in limbo quos perdere timebat.

nihil tibi et iusto illi: multā em̄ passā sū

a s. in quo patet infidelis inq̄tas iudeorū: qui in nullo potuerūt mitigari: clamabat p̄ces: herodes actibus pandit: diabolus per visum insinuat: mulier p̄fret: referēdarius nūcius p̄fert christi innocētā: ipse q̄ iudas nō potest tace re: solus in infelix iudee clama: crucifige.

hodie p visū p̄pter eū. Quidēs autē pilā

a s. i. cōmōtio populi.

tus qz nihil p̄ficeret: sed magi tūmūl⁹

a s. fecit iuxta morem veterū: qui lotionē manū a crimini bus innocios se ostentabant.

fieret: accepta aq̄ lauit man⁹ corā pp̄lo

a s. nō satisfecit iudei: p̄pter accusationē allegationē q̄. s. de faciente p̄bationē occidere quē ep̄ia: et p̄pue ex certa scēna innocētē occidere iuxta illud: Libera eū q̄ iniuriā patit.

dicēs. Innocēs ego sum a sanguine hu-

ius iusti: vos videritis. Et respondens c

ymuersus popul⁹ dixit: Sanguis eius

a s. id est culpa et pena effusionis sanguinis eius super nos et filios post nos.

sup nōs et sup filios n̄ros. R. Tunc pi

a s. id est non coactus: vnde peccauit inartime: sed nō ināram quantū iudei: sed ex quodam fauore: quia populo volens satisfecit: et aliquo timore et.

lat⁹ volēs satisfacere populo: adiudica

a s. quā fecerūt p liberationē barrabae et crucifigione christi.

uit fieri p̄titionē eorū. AD. Dimisit il-

lis barrabā. L. eū qui p̄pter homicidiū

a s. id est cōmōtionē in ciuitate.

et seditionē miss⁹ fuit i carcerē: quē pete-

sculi iudeorum de hoc genere qui sic clamabant nascuntur: habent manum dexteram plenam sanguine capiti iniq̄tam. Idē ille.

linguis in deorū: hora sexta mani-

bis militū: ut intelligamus horā

terciā iam fuisse transactā: et aliqd

de sexta cepit q̄n sedit p tribuna-

li pilat⁹: q̄ dicta est a ioanne quasi

sexta. Et cū duceret: et in ligno cū

duobus latronibus confingeret: et

iuxta eius crucē gererent quē ge-

sta narrant: hora sexta integra cō-

pleret: ex qua hora vsq̄ ad nonā

sole obscurato tenebras factas tri-

um euangelistaz: matthei/ marci/

et luce contestat auctoritas. Sed

quoniā iudei facti⁹ interfecti chri-

sti a se in romanos. i. in pilatum et

eius milites trāsserri conati sunt:

p̄pterea marcus suppressa ea ho-

ra qua christus a militibus crucifi-

cus est: q̄ agi sexta iam ceperat: ter-

tiā potius horā esse recordat⁹ ex-

pressit: qua hora intelligunt apud

pilatū clamare potuisse: Crucifige

ge crucifige: ut nō illi tm̄ reperit⁹

tur crucifixisse iesam / milites qui

eum ligno sexta hora suspēderūt:

verētā iudei qui vt crucifigeret

hora tertia clamauerūt et.

a. C. Lauit man⁹ corā popu.

Canon de p̄gni. dis. j. c. periculoſe.

Decipiuntur qui estimant eos tm̄

homicidas esse: qui manib⁹ homi-

nem occidit: et nō potius eos per

quaz cōsiliū et fraudē et exhortati-

ones hoies extinguunt: nam iudei

nequa q̄ pp̄rijs manibus christū

occiderūt sicut scriptū est. Nobis

nō licet interficere quēq̄: sed tm̄ il-

lis mors dñi imputat⁹: qz ipsi lin-

gua eum interfecerūt. Idē ibi: et

sunt verba Augustini.

b. C. Et respon. ymuer. popu.

Cincētius de valētia sermone de

passione domin⁹ ait: O horrendū

testamentū fecit hic populus stul-

tus: manet enim hoc testamētum

vsq̄ in hodiernū diem: nam in si-

gnum huius vindictē quādo ma-

¶ Tradidit voluntati eor. Sententia data a pilato p̄m Am̄centiū vbi supra: hec fuit. Iesum seducentē populū: blasphemante deum / dicentē se christū regem esse iudeorum: cruci affigēdo condemnno et adiudico.

¶ Susceperūt autē iesum. Quidā deuotus. Hic cōsiderandus est maximus dolor dulcissimi saluatoris: nam data sententia accurrūt impūssimi ribaldī: rapiunt christum / ignominiosissimeq; illudunt: vulnera flagellationis renouāt: crudeliter purpurā carni christi compactā violenter extrahendo / coronā capite deponendo: vestibus suis indutus eandē coronā iterū imponēdo: ita q; sanguis nouus vbiq; erupit: corpusq; sanctissimū ⁊ terra roseo rigaret: cruore ip̄m latronibus pessimis associat: deteriusq; ipsum contrectat: vt latronibus cerneret deterior.

¶ Dicit q; tam vilē reputabant eum / vt nullū crucē suā. sicut latronū etiā crucifigēdoū patibulis deseruō fecerunt) attingere dignaret: sed infirmi dñi scapulis debilib; vulneratis ⁊ cōtortis crudeliter rabi-

di canes imponūt grauissimā crucis patibulū: qđ nulli latronū antea fuerat factū. Quidē iam quō Iesus humeros humiliter supponit: incuruatus ⁊ anhelās incedit: multipliciter ab impijs fatigatus. Vultoties in terrā prę nimia infirmitate: p̄cidents: cum clamoribus leuat. Sequebat ⁊ anxia mater. p̄ filio / mestissimāq; genitricē dei: nec videre nec alloqui p̄pter ppli multitudinē permitta. Erat em̄ in crastinū magna festiuitas: vnde ex om̄i mūdi parte p̄uenerāt iudei. Vidit em̄ filio imponere crucē magnā ⁊ ponderosam: quē ex corde p̄mpto iussit: sed nulla ad eundē facultas paruit: vnde Ioan̄ni loquebat ⁊ magdalene. Ducite charissimi p̄cor quo videre ⁊ tangere filiū meū valeam priusq; moriar: ne ⁊ ipsa prę dolore nimio moriar. Peruenientes itaq; via cōpeditij ante ciuitatis portā: videns a longe filium sub cruce anhelantē: iam sub onere deficiente: in medio latronū euntem / facie sicut leprosum: capillis ⁊ barba tam quasi semipriuatū / oculis lachrymosis / ore etiā pallido. Quē cū vidisset: nō cognouit prę nimia deturpatio: vnde ait: Sorores meę dicatis dilectissime / vbi est filius meus: qđ miserabilis iste vir qui hic deducit. Ostendite subito ⁊ filium si similia passus sit. Et appropinquās Iesus iam semimortuus: vidēsq; suam mestissimā genitricē: nō potuit le amplius cōtinere: sed cadens sub cruce ex nimia cōpassione. Quod videns mater dolorosa: agnoscensq; vestes eius / ⁊ filialem dilectionē. Heu heu ipse est: ipse est filius meus. Et accesserunt sorores eius cū magdalena ⁊ ioanne dicētes: Domina declina paulisper: vides in quātis angustijs versat cor eius: vt qđ spiritū deficiat ex tui cōpassio-

a s̄ principes ⁊ populus. b s̄ Aliqui dicūt eū bis fuisse flagellatū: semel ad satisfactioē ⁊ populi: alia vice p̄pter cōstitutionē romanā. Et illi opinio fuit Berfon: parus refert. Egedo q; tū semel fuit flagellat: sed sepe illulus. bant. Iesū vo. R. flagell celsū. L. tradidit voluntati eorū. M. vt crucifigere.

¶ Iesus sub cruce fatigatus. Matth. XXVII. Marci. XV. Luce. XXIII. Ioan̄nis. XIX.

¶ Dice. Sicut miles iam exultē hora sexta ⁊ incepta. p̄erunt autē iesum a s̄ vbi notā penam sentit: quia p̄ter cōmpactionem purpurā vix saltet poterat a carnibus enelli: vnde iterū sanguis nouus p̄cigiter ebulluit.

¶ exuerūt eum a s̄. i. veste i modū palli facta de purpura. b s̄ vt magis confusibilior educeret / quanto a pluribus cognosceretur. chlāmyde et. R. purpura: et induerūt a s̄. i. extra ciuitatē: eo q; passio christi nō solū ad iudeos: s; ad oēs se extendit: sic etiā in publico stabulo voluit nasci. illū vestimētis suis. J. ⁊ eduxerunt eū

A **AD**. vt crucifigerent. **R.** illum. **J.** Et a

a s glo. suo humero vt comēdar. t imitaturis. Nota vt
a s sibi: quia mandata erat vt suspendendus portaret p se
partibula: sed alij deportauerūt ad locū crucifigēdis: sed
christi sibi portauit: vt impleret scripturā: Dabo dāuē da
uid sup humerū ei: qz cruci fuit dāus aperies portā celi.

baulās sibi crucem exiuit in eum qui

dicat caluarie locū hebraice aut golga

tha. L. Et cū duceret eū: sequebatur illū

multa turba populi et mulierū q̄ plan-

gebāt et lamētabant eū. Cōuersus autē

ad illas iesus dixit: Filie hierlm: nolite

te flere sup me sed sup vos ipsas stete et

sup filios vestros. Quoniam ecce veni-

ent dies in quibus dicet: Beate steriles

et ventres q̄ nō genuerūt: et ybera q̄ nō

lactauerūt. Tūc incipient dicere mō-

tibus cadite sup nos: et collibus opērite

nos. Quia si i viridi ligno hec faciūt:

in arido qd fiet. Bucebant autē et alij

Quib⁹ ait: Sinite me charissime!
vt hic moriar: Accendā et spēra/
bor te fili dulcissime: vbi iā absces/
sit speciosa forma: vbi decore vul/
tus tui et splendor oculorum? **† Esa. 22 f**

sanctissime nate filios virginitatis
mei/nimum crudeliter tractatus
Et his dicit: reiecit timore acces/
sit et amplexata est dñm: et sic im/
pletū est illud. Tuā ipsius: et ipsi

us tuā aiā pertransibit doloris
gladius: quia passio christi cōmu/
nicat a fuit atq̄ virginis: et sic eius
anima fuit sua per compassionē
et compassio virginis cōmunicata

fuit christo: et sic anima virginis fu/
it ipsius christi: non in substantia/
sed in doloris participatiōe. Tūc
vtriusq̄ ania quasi deficiebat: vt

exanimēs ambo corruerēt. In cu/
ius memoria christifideles ecclesi/
am postea creperūt: que nuncupa/
ta fuit Maria de spāmo: cui⁹ ve/
stigia hodie ostenduntur.

Et baiulans sibi crucem.

Bernardus doct. melitius in

sermone de passione. Dinaud. cū

spectaculum/ nūq̄ audirē/ visum

aut factum: vt aliquis fur aut ma/
lefactor: ad hoc compelleret/ vt su/
um ppriū portaret partibulū/ p̄g/
ter saluatoz. Et impletū est illud

Factus est principatus super hu/
merū eius: quia ipse p̄pter passio/
nem crucē et humiliatiōē fuit ex/
altatus. Et impleta est figura de

Isaac patriarcha.

Et cū ducerent eū/ seque.

Nora hic s̄m doctores. Vincen/
tū/ Bernardinū/ Nicolā de ly/
ra/ et Hugonē cardinalē: q̄ Chri/
stus loquit hic de duplici pena. s.

obsidiōe romanoz/ et extremo iu/
dicio. Primo dico loquit de ob/
sidiōe romanoz facta per Ti/
tum et Vespasianū: qui post ascē/
sionē christi anno quadragesimo

secūdo/ obsederūt hierusalē/ et sum/
mā

† Esa. 22 f

† Jo. 2. c.

† Jo. 10. b.

† Esa. 9. b.

† Dnl. 2. a.

† Gen. 22. b.

Vincen/
Bernard/
nos
Nicolaus
de lyra
Dugo car/
dinalis

De christi Potatione

Edit^o destruxerunt: ubi facta est tanta strages: ut occisorum sanguis quasi riuulus de oibus partibus ciuitatis flueret: et capta fuit ciuitas in die pasche: ubi maria ps et potiores iudges conuenerunt: et inclusi atque occisi uediti aut fame perdit: ita quod Egesippus dicit libro. v. Andecies cetera milia fame et gladio perierunt. Octoginta milia uediti et dispersi: et triginta pro uno denario empei sunt: quia ipsi christum pro triginta denariis emerunt. Et verificata est in parte (ad huc restat plurima in extremo iudicio uedicanda) hec postulatio. Sanguis eius super nos et super filios terre. Erat insuper tanta fames et poze obsidionis: ut matres comederent proprios pueros secundum iosephum de bello iudaico. lib. vij. capi. x. Unde idem iosephus de se ait: quod latuerit in scissuris petrarum cum quadraginta comitibus: et captus a romanis presentatus. Secundo loquitur christus de iudicio extremo: sicut patet in expositione et textu.

F **U**ntes autem inueniuntur. Quidam deuotus in presenti textu. Deuotus homo totum se recolligat: ut dominum sui recenscat dolores: et precipue deductiones et reductiones: et inuenit quod christus fuit reductus. A cognaculo in hortum propria voluntate ut caperetur. Ad annam: ut alapa crudeli percuteretur. Ad caipham: ut sputis et plagis et opprobriis satureretur. Ad concilium manens: ut a iudeis ligaretur et corde innaretur. Ad pilatum: ut a principibus accusaretur et examinaretur. Ad herodem: ut tantis fatuus alba veste illuderetur. Ad pilatum iterum: ut latro sibi prefferretur. Intus in atrium: ut flagellis cederetur. Ad aspectum iudgorum: ut ad crucem pereretur. Ad tribunal: ut sententia iniusta daretur. Ad Caluarie locum: ut cruci affigeretur. Quis potest cogitare illusiones/dolores/tristitias/opprobria/plagas et uera etc. Sed propter uias alias illa que fuit educere ad montem caluarie fuit dolorissima: pro qua uere dici potest: *o* uos omnes qui transistis per omnes alias uias: attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus: in hac penultima uia: que quasi filius ego defeci cum matre: que eam iudei ab amplexu meo crudeliter auulserunt: que a mulieribus sanctis rapta extra turbam quasi mortua: et paululus spiritu resumpto: calidissimas lachrymas effuderit: etiam in tanta quantitate quod dicit lapidem conuulsisse: qui postea habitus fuit pro magnis reliquijs in peregrandi illa ecclesia Sophia in Constantinopoli. Compatere hic christo: quia uia ista fuit penalis et ualde profligata precipue propter quattuor. Primo propter ligni maledictionem. Secundo propter latronum associationem. Tertio propter uerimentorum expoliationem et enudationem. Quarto propter

a s et ut prophetia impleret di. Et cum scelerat reputat est: ut ostenderet pro quibus pateret: unde dicitur Non ueni uocare iustos sed peccatores: ideo cum latronibus fuit educere extra hierusalem: ut eos reduceret ad celestem hierusalem. duo sunt que cum eo ut interficerentur.

Iesus deficiens potatus. Matthaei XXVII. Marci. XV. Lucę. XXIII. Joannis. XIX.

Era s. i. cum scipius saluator: cum opus probro educere: et iam lento gradu ualde incederet: multos entos in terra caderet.

Ad. aut inuenit hoies. **R. quepiam** a s scs dominus uolentem domum reueri ab agro: quod tempus erat prandij. **ptereunt. Ad. no**

a s a ciuitate cyprene que est in prouincia galilee. s erat gentilis et habitabat hierosolymis.

murz simone et cyrenensem. L. uenientem a s qua fuit in agro et laborauit. b s Non est istius simonis hic expanis ratione filioz: qui fuerit christi discipuli et postea martyrisati propter fidem.

de uilla. R. patre alexandri et rufi. L.

Quidam deuotus

Apprehenderunt. **AD.** huc. 2. Et impositum ^a Simon. a s non misericordia motus: sed ne christus deficeret in via: ut in eo non possent expleere voluntate crucis: quod christus iam lento gradu. procedebat: timebat de nocte fuerunt illi crucem portare post iesum. **AD.**

Et angariauerunt ut tollerent crucem eius. ^a s iudei dixerunt iesum ligatum: quous crucem non portaret.

R. Et perducunt eum. **AD.** et puenerunt in locum qui dicitur golgatha. **R.** Quod

est interpretatum caluarie locus. **AD.** Et dederunt ei myrrhatum vinum bibere. **AD.**

B cum felle mixtum. Et cum gustasset non voluit bibere. **R.** et non accepit.

R. et non accepit. **AD.** huc. 2. Et impositum ^a Simon. a s non misericordia motus: sed ne christus deficeret in via: ut in eo non possent expleere voluntate crucis: quod christus iam lento gradu. procedebat: timebat de nocte fuerunt illi crucem portare post iesum. **AD.**

loci vilificatione. Quoties debilitatus et fatigatus dominus princeps crucis: qualis dolor in capite: in quo crucis pars spinam coronam infixit: ita quod si sacer cruor undique ab illa parte eruperat: intantum debilitatus: quod timebant ne in manibus moreretur: sic crucis tormentum euaderet ideo angariauerunt quodammodo ut crucem post christum portaret.

Apprehenderunt hunc. Vincit ubi supra. Filius dei saluator noster Iesus patenter sicut agnus innocens portavit patibulum sancte crucis. prius humeris impositum. Et quod iudei ipsum alapis et verberibus illusionibus flagellatione coronationeque fatigauerunt. Quod crucem non diu nec remote portare poterat: quia totaliter fuit exanimatus et exhaustus: ideo dicitur sub cruce cecidisse. Mirum: ex emissione sanguinis omnium venarum qui defluebat ex plagis flagello et spinarum et magnitudine crucis: quod in longitudine pedes. xv. et latitudine decem habebat: ideo comprehenderunt

Simonem: et imposuerunt illi crucem portare post Iesum. Nec quis estimare debet illud contra perfectionem christi existentis verus deus et verus homo. Tradiderat enim diuinitas christi humanitatem ex toto infirmitatibus humanis ad patendum: nolens sibi in aliquo suffragari quod ad penam alleviationem: et ideo infirmitatis humane conditio exposcebat: ut homo christus sic tota nocte fatigatus: et cruoris effusione debilitatus: sub tanto pondere deficeret. hec ille. **B** Et dederunt ei myrrhatum vinum. Bernardinus de senis. Quod sua crudelitas iudeorum: qualia pocula apponit homini fatigato: qualem refectioem porrigis homini in carne iam lesa: quales affectus passionis ostendis homini de hoc mundo in primo migraturus.

Ista est via antea in ordine. et dicitur ardua via vel angusta. Quamvis ad locum est ardua: eo quod transit per dolorosissimum genus mortis. scilicet crucem. Unde viatores debent accedere et videre si dolo: sicut sicut christi dolori. Dicitur etiam angusta quod ad tempus: non enim tempus angustiis reperit mortis tempore: propterea videte et accedite si est dolo: sicut dolorosissima mors christi: quod clamando exprauit: de nullo vniquam legitur.

Quinta via dicitur ardua: et habet tres considerationes. Iesus cruci acclauatus. Iesus fructuose affatus. Iesus lancea perforatus.

Iesus cruci acclauatus. Matthaei XXVII. Marci. XV. Lucę. XXIII. Joannis. XIX.

Uincit

Ps. 68. e

Bernardinus de senis

Es

De Acclauatione Christi in cruce

Et postquam uenit in locum. Quidam deuotus. Sic plura babes deuota mente praxare oculosque deuotionis attollere: et attendere quos dolores christo augmētant: et uidebis oparios nequam multū esse occupatos: alios circa crucē eam pforando: alios iquo loco sit immitēda: alios titulū scribendo: alios clauos / funes malleos pparando: alios christū deridēdo: et matri singultū impropēdo. Attolle iam cordis affectū: et uide quō qdā impropērat dicētes: **Ueni seductor / ascende regale solium et thronū maiestatis tue congruū: et arripētes eum furibūdi canes: vestes pprias vulnerib⁹ compa:ctas uolēter abstrahūt: ita ut illū corpus elegāter formatū / nudum totaliter et cruentatū: coram omni populo apparuit / liuorib⁹ et vulnerib⁹ plenissimū. Unde ait **Ludolph⁹** dolphus parte. ij. ca. lxxvij. Quātus dolor erat tibi sanctissima mater: cuꝝ oculis tuis aspiceres ista. Tristatur est supra modū: nimio dolore mētis affligit: cum eum se nudatū / vulneratū et dispositū uider. Accelerat igitur mater: et filio suo appropinat: ac uelo capitis sui eum cingit et uelat. In quāta amaritudine est anima sua: nō credo quod dōm facere potuit. hec ille. Ex factō bonauētura in suis meditatiōibus a quo recepit: cōcordat et Bernardin⁹. Tamē ex sacra scriptura auctoritatē nō habet sicut alia multa: an sic factū sit nescio: hoc tamē unū nosco: quod multa secreta bonus iesus suis deuotis reuelat: nō oibus cognita: sicut fuit scētus bernardus / bonauētura / uincētus / bernardinus / franciscus et ceteri plures alii: nō em̄ deuotoꝝ seruoꝝ et sacra meditatio contēnenda est. Aspice ergo diligenter iam in cruce parata / quō rabidi canes rapiūt iesum et psterunt durissime: deponētes et fero: alia: ne aliqd solatiū haberet: ipse autē mansuetissim⁹ heros ultro brachia aperuit: locis quantū potest aptat clauorū. Affigit clauo obtuso: rumpunt uenē manū: caroꝝ per clauū uolentiā in medio manū eripitur: pariter manus leua trahitur: ampliatur foramen dextere: sic extensus affigitur leua: peruenit ad pedes: qui ad spacū palmę nō poterant cōtingere foramē inferius: aptant carnifices funes: attrahunt uolenter: totū corpus misere lacerat. Quis dolor: sentiri potest: uici nō pōt. Affigit ergo et extensus erigit in altū. Et crux p̄ceps cū totius corpis graui pondere trib⁹ uis sustērato: lapidi ad hoc disposito immittit: sic quod oia vulnera iterū et in maiore quietate aperiunt et renouant: fluētq; vndiq; sacratissimi sanguinis riuuli.**

Ambrosi⁹

Et cum eo crucifigit. **Amb. lib. x. sup. Lucā ait: Refert igitur cōstare quālis ascēdat: midū uideo: talis ergo ascēdat qui seculū uincere parat: ut seculū aduincat: ea nō querat. Tūctus est Adam qui uelimenta quēsiuit: uicit ille qui tegumenta deponit**

Et post

2 a s ubi malefactorē interfecerunt qui tā habebant capita a carne capillis uenduta. Erat autē iste locus extra ciuitatē sub malefactorib⁹ occidēdis assignat⁹. Et dicit **Theront⁹** mus: quod in hoc loco 7 annis imolatus sit pro illo.

Quō uenerūt in locū qui uocatur calua-

a s nudū vulneratū: cum

mis affligit: et ceterū dicitur

tantū quod nulla membrorū tūctura suā renouit locum: etiam ut oia ossa enumerari poterūt in metallū: **Theront⁹** ratiō: ratiō oia ossa mea. i. diuinerabilia fecerunt.

R. Et cū eo crucifigit. J. hinc et hinc. R. duos la-

a s ut particeps reputaretur eorū sceleribus: et sic infamarent nudā famā christi: quod erat ualde execrabile: sed bonus nō p̄misit illud: eo quod p̄ scelere latronis ad eum uoluit mori: et ut sic impleret scripturā dī. **Actus** est p̄ter scelera latronum. unū a dextris et aliū a sinistris:

a s hoc fecerūt ut nequior uideret latronibus: et qualiū dicitur: sed christus qui est mediator inter eū et bonos: neos peccatores in medio uoluit patriam mediū in oibus tenet: in diuinitate et humanitate.

J. mediū autē iesum. R. Et impleta ē

Quidā deuot⁹

1. Sen. 22. c.

1. Ps. 21. b

1. Esa. 53. b

Ludolph⁹

5

A s in qua scriptura innuit euangelista nihil fortuito in christo
suo enumerasset sed secundum diuinam preordinationem que etiam
prophetis est inserta.

scriptura que dicit: **Et cum iniquus deputatus est. J. Adhuc ergo. R. crucifigentes eum. AD. postquam. J. crucifixi essent**

a s. i. in cruce leuassent. a s. i. habuit enim christus plura vestimenta: ideo receperunt pal
hunc quod christus portauit iuxta morem patrie: et fecerunt duas
partes: et lancea camisia subius ad carnem per tertia parte: et ca
ligas cum caputio per quarta parte.

et accepit. R. et diuiserunt vestimen
a s. i. fortuita fecerunt electione. b s. i. iacetes: c s. i. quatuor
partibus de ihus dixit: tunc Augustinus dicit: quod non miserunt
forte per illis partibus: sed miserunt sortem super eis: intellige
vestimentis: quibus tolleret tunica inconstituta: et cordat ip
sorum: dicitur quod scriptura ad hoc dicit: super vestem meam miserunt
forte: sed possumus etiam intelligere quod miserunt forte per talos
tacendo super aliquam vestem christi: quid quod de omnibus
tollat non est magna vis. Accipe quod vis. b s. i. ex for
tuna sortis.

ta eius sorte mittentes: super eis quid quod tolleret. J. et fecerunt quattuor partes unius

a s. i. sicut superius notatum est. a s. i. quatuor partes unius

B cuiusque unius parte et tunica: erat autem tunica
a s. i. ope reticulato facta non arte futona assuta: sed opera
nulli virgibus de superius versus ad inferius contextam.

nica inconstituta desuper contexta per totum.
a s. i. quia non erat conueniens ascendendum propter filorum re
solutiorem. b s. i. q. 7. c. sicut domino.

Dixerunt ergo ad inuicem: non scindamus eam: sed fortigimur de illa cuius sit: ut

a s. i. q. 2. hoc etiam factum est ex dispositione diuina: propter mysterium
quod significat dilectionem dei et proximi: quod super omnia est seruand
um: quam si quis sciderit peribit: vel unitate ecclesie permanen
tiam in perpetuum sciderit peribit pariter.

scriptura impleret. AD. et quod dictum est per prophetas dicentem. J. Partes sunt

a s. i. pallii tunicella caligulae cum caputio. b s. i. tunica
inconstituta. c s. i. iecerunt vel fecerunt casuale experientiam.

vestimenta mea: et in vestem meam miserunt forte. Et milites quod de hoc fecerunt. AD.

a s. i. sicut iuxta cruce irridentes telum et custodientes quod diu viuere
retine quod solueret eum et raperet

et sedentes obseruabant eum. J. Scripsit

suit. Et talis ascendit quies nos au
ctore deo natura formauit. Talis
in paradiso homo prius habita
uerat. Talis ad paradisu homo
secundus intravit. Et ut non sibi so
li sed oibus vinceret: manus exte
dit: quo omnia traheret ad se: ut no
do mortis exuto iuga fidei suspē
sa celestibus ea que prius erant ter
rena sociaret. Hec Ambrosius.

Scripsit autem titulum pilatus.
Quidam deuotus. D. vere deuotus
et salutaris titulus innocētis mor
christi iesu. Hinc fugiunt diaboli:
hinc amplectuntur omnes deuoti: pfe
cto que se isto titulo de nocte signa
uerit: passionis domini recorda
tus fuerit: dicendo ex corde corri
to: Dne mi propter amaritudinē
passionis tue ppici esto mihi pec
catori: neque diabolus: neque mors
eterna sualebit hinc homini ista
nocte. An legit de quodam deuo
to: qui se sine ponens se dormitū si
ue exurgens illo se titulo fronte co
signauit: cum passionis christi medi
tatione. Quo mortuo inuēt est
hic titulus aureis litteris scriptus
in fronte eius. Erat autem titulus: Iesus
naçarenus rex iudeorum. D. admira
bilis: oipotens et ineffabilis titulus
glorie: non tu pilate iudex iniuste
hinc iusticie titulum dictasti ex te: ut
si tu ex te eum fecisti: derisorie hunc
fecisti: que tamen non ex te scriptum reli
quisti que scripsisti: quod ipsum tripli
ci samatissimam linguam stilo co
scripsit. Iudei nepe habebat sacer
dotium et theologia. Hec industri
am et philosophiam: latini vero im
perium et monarchiam. Christus ergo
qui sumus sacerdos erat secundum ordi
nem melchisedech: iuxta illud: Tu
es sacerdos in eternum secundum ordinem
melchisedech: qui pro nobis ob
tulit in odore suauitatis hostiam
placationis deo patri: summamque
theologiam secundum rem ipsam: que ipse est
possidet: non deus verus: secundum autem quod